⁹⁹⁰ Voir *CS*, I, d. 37, p. I, a. 3, q. 2, préambule, où Bonaventure cite ainsi une lettre (187, c. 12) d'Augustin : « aliter est Deus in omnibus creaturis, aliter in Sanctis, aliter in Christo. In creaturis singulis per naturam, in Sanctis per inhabitantem gratiam, in Christo per unionem ».

⁹⁹¹ *CS*, I, d. 37, p. I, a. 3, q. 2, resp. : « Diversitas autem modorum essendi [Deum in rebus] accipitur penes diversitatem effectuum, et non qualemcumque, sed solum trimembrem. Quidam enim est effectus, secundum quem comparatur res ad Deum per modum exeuntis ; et hi omnes continentur sub modo naturae, extenso nomine. Quidam per modum redeuntis ; et hic est effectus gratiae inchoatae, vel consummatae, vel gloriae, et quantum ad hunc est secundus modus essendi. Quidam est effectus, secundum quem comparatur creatura ad Deum ut perveniens, et hic est effectus unionis, in qua uniuntur in unitate personae creatura et Creator, ut homo-Deus. Quoniam igitur tres sunt modi effectuum, secundum quos creatura diversimode comparatur ad Deum ; ideo tantum tribus modis dicitur esse in rebus. — Et primus, qui attenditur quantum ad exitum, assimilatur lineae rectae ; secundus, quantum ad reditum, lineae reflexae ; tertius, quantum ad perfectionem, assimilatur circulo. »

⁹⁹² Voir G. Emery, *La Trinité créatrice*, p. 221, note 4, où il fait ici référence à K. Fischer, *De Deo trino et uno. Das Verhältnis von productio und reductio in seiner Bedeutung für die Gotteslehre Bonaventuras*, Göttingen, 1978, p. 12.

⁹⁹³ *CS*, I, d. 31, p. II, dub. 7 : « Pater [...] dicitur fontale principium, a quo omnia et in quem omnia per Filium reducuntur. »

⁹⁹⁴ Sur l'image du cercle et sa comparaison avec le Christ, voir James Mc Evoy, « Microcosm and macrocosm in the writings of st. Bonaventure », p. 337-338.

la plénitude de la divinité et qui, venu du Père, retourne au Père, attirant à lui tous les hommes. Le Fils est l'exemplaire et l'archétype de tout *exitus* et de tout retour à Dieu. »⁹⁹⁵

Mais au trajet *exitus-reductio*, le schéma circulaire proposé par le *DMT* ajoute une autre dimension : l'opposition entre la simplicité du point au centre du cercle, c'est-à-dire de Dieu, et la composition du cercle qu'est l'univers créé. Saint Bonaventure fait ici appel à la comparaison arithmétique qui complète chez le Pseudo-Denys cette comparaison géométrique : l'unité de Dieu peut être comparée à « l'unité, de laquelle procèdent les espèces infinies des nombres »⁹⁹⁶, image de la multitude du créé. Saint Bonaventure ne se contente pas ici d'opposer simplicité de Dieu et multiplicité de la création, mais il souligne la relation dynamique qui les noue, de même qu'il n'oppose seulement pas le centre et le cercle, ou l'unité et les nombres, mais décrit entre eux un flux, une procession et une reconduction.

De Dieu aux créatures, Bonaventure décrit d'abord le déploiement du simple. Les perfections que Dieu contient de façon absolument simple ne peuvent se manifester dans la création que de façon diminuée et diverse :

« L'unité dans la cause ne contredit pas la multitude dans les [choses] causées, comme cela est clair dans l'unité, de laquelle procèdent des espèces infinies de nombres. De même aussi la suprême sagesse, puissance et bonté, bien qu'elles soient une, et parce que néanmoins elles ne sont pas suffisamment manifestées par un seul effet, entraînent une diversité dans les effets qu'elles causent. »⁹⁹⁷

Un unique effet créé ne peut manifester l'unique perfection divine, réunissant à un degré suprême et dans l'absolue simplicité toutes les perfections. Le créé reflète de façon limitée cette perfection, à son niveau, par une pluralité d'effets : « ce que [la créature] ne peut avoir en elle-même par l'unité, elle l'a par la pluralité. »⁹⁹⁸ C'est pourquoi une plus grande composition chez les créatures signale un accroissement de noblesse, alors qu'en soi, la simplicité est plus noble que la composition ; c'est qu'il s'agit chez les créatures d'une « noblesse diminuée, qui provient de l'agrégation d'une multitude »⁹⁹⁹.

Saint Bonaventure montre ainsi que la grande diversité des créatures, loin d'être une objection à la simplicité divine, en est une conséquence. Elle signale la puissance qui est associée à la suprême simplicité. Le *Liber de Causis*, XVII, 138, synthétisé dans la formule « *quanto aliquid*

⁹⁹⁵ G. Emery, *La Trinité créatrice*, p. 221.

⁹⁹⁶ *DMT*, q. 2, a. 1, ad 10 : « ... unitate, a qua procedunt infinitae species numerorum. »

⁹⁹⁷ *DMT*, q. 2, a. 1, ad 10 : « unitas in causa non repugnat multitudini in causatis, sicut patet in unitate, a qua procedunt infinitae species numerorum. Sic etiam summa sapientia et potentia et bonitas, licet sint unum, quia tamen non sufficienter manifestantur per unum effectum ; ideo diversitatem inferunt in effectibus causatis ab ipsa. »

⁹⁹⁸ *DMT*, q. 3, a. 1, ad 3 : « quod non potest in se habere per unum habet per plura ».

⁹⁹⁹ *DMT*, q. 3, a. 1, ad 3 : « ... dicendum, quod est nobilitas *simpliciter*, et est nobilitas *secundum quid*. [...] Cum ergo dicitur, quod maior compositio in creatura facit ad perfectionem nobilitatis, sicut patet in homine ; dicendum, quod ista est nobilitas diminuta, quae venit ex multorum aggregatione, quia quod non potest in se habere per unum habet per plura ».

simplicius, tanto potentius », sert ici encore d'argument. Il s'agit de montrer que Dieu n'a qu'une seule opération, mais qu'il produit plusieurs effets :